Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
626

 SUA COMUNICAÇÃO DE
05-03-2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2307/2020
ENT.: 2613/2020
PROC. Nº: 868.00

 DATA
03-04-2020

ASSUNTO: Pergunta n.º 1180/XIV/1.ª de 05 de março de 2020

Relativamente à pergunta n.º 1180, somos a informar que, no que concerne ao reforço de
pessoal no Serviço de Estrangeiros e Fronteiras (SEF), há a salientar que se encontram em
curso, neste momento, os 8.º, 9.º e 10.º Estágios Probatórios para ingresso na categoria de
inspetor, da carreira de investigação e fiscalização (CIF), do mapa de pessoal do SEF, que
compreendem um total de 165 estagiários.
Está também em curso um procedimento concursal para preenchimento de 116 postos de
trabalho na categoria de assistente técnico, da carreira geral de assistente técnico, do
mapa de pessoal do SEF. Estes inspetores e assistentes técnicos irão reforçar as unidades
orgânicas do SEF, a nível nacional, incluindo naturalmente a Região Autónoma da Madeira.
Refira-se que a Região Autónoma da Madeira tem caraterísticas muito especiais, ao nível
dos fluxos de passageiros/voos/cruzeiros, os quais não são constantes e têm picos bem
definidos. Todos os anos, no decurso do verão, tem sido efetuado o necessário reforço do
efetivo, assegurando o normal funcionamento dos serviços.
Quanto ao Brexit, existiu um investimento significativo do SEF com as e-gates e com a
modernização de equipamentos informáticos, representando um investimento de 4,5
milhões de euro, o qual, só na Região Autónoma da Madeira, totalizou o montante de
cerca de 1,1 milhão de euro.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Figueiredo

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2020-04-03T15:15:05+0100
	Joana Miranda Figueiredo